
1. MAI -  TÖÖRAHVA R A H V U S V A H E L IS E  S O LID A A R SU SE PÄEV

MAI TULI. PÄIKESE PRAKSUDES. HING
SAAB RUUMI JUURDE. MÕTTED ON VA­
HEL LENDU TÕUSMAS. LIBLIKATEGA 
VÕIDU. KEVADEGA KOOS.

MAITULI. EESTLASTE KOMME VÕTTA 
KEVAD VASTU TULEGA. TULEV ALGUS
‘n ä g u d e l ,  n a e r u -  v õ i  m u r e k u r r u g a .
ÜHTVIISI IGATSEVALT JA LOOTVALT.
s ä d e m e l e n d  j ä r g m i s e  t u l e n i .

TÖÖINIMENE. LÄBI AASTA, LÄBI MAI. 
TUNNETADES ISA-EMA AUSAT SUHTU­
MIST OMA TÖÖSSE, TÖÖMUREDES POO-* 
LIKUKS JÄÄNUD ÖID, SÜDAMERAHU. 
KUI KÕIK LAABUB, MÕISTAN, MIDA TÄ­
HENDAB INIMESELE TÖÖ. SEE ON ELU. 
HARVAP AITAV JA ELAMISVÄÄRNE.
KASVADA LAPSEST NENDESUGUSEKS — 
SOOV JA KOHUSTUS. KANTUD ELU- 
TÜLLE ISEENDAS.

TUBENGIAEG. TÖÖ JA TÖÖKSVÄLMIS- 
TUMINE. KEVADES TUTTAVALT TEREN­
DAV KATUSESIKSAKK, SÄDEMEANDJAD, 
SÄDEMEKANDJAD. ET TULI PÕLEKS.

VAADATA TULLE. KA SII(S} KUI ON VA­
LUS. ELAMISJULGUS, MINEMISSÖQV., 
HOMSESSE. ÜLEHOMSESSE. KOOS MAI­
GA, KOOS MAITULEGA.'

Seoses üldrahvaliku pidupäe­
vaga avaldan tänu  eeskujuliku
ametialase, õppe- ja  ühiskond­
liku töö eest Järgm istele õppe­
jõududele, teenistujatele, töö­
listele ja  üliõpilastele:,,
Eda Arvisto, ÕTO vaneminsener 
Tõnu ■ Armulik, KM-41 üliõpi­

lane
Larissa Domaskina, üldtehnili-

se kateedri vaneminsener . , 
Teet Eelmere, AV-41 üliõpilane 
V alentina Gorbatjuk, patendi- 

uuringute osakonna vanem­
insener

Ju ri Grozin, ÄV-48 üliõpilane 
Eevi Haraka, vormistamisbüroo 

m asinaladuja 
A are Ignat, orgaanilise keemia 

kateedri aspirant 
Sergei Izjumski, LI-87 üliõpi­

lane
H illar Joon, ehitusm aterjalide 

probleemlabori juhataja  
Ilm ar Jääger, autoteede labora­

tooriumi mehaanik 
Tahvo Kambura, autokateedri 

laboratoorium i juhataja 
M arika Kameneva, varustusosa­

konna insener 
Galina Kann, TÕT fotograaf 
Aino Karusoo,' võõrkeelte ka­

teedri vanem õpetaja

Neily Kitler, ÕTO vanem insener 
Nikolai Kobets, autojuht 
Heli Koitla, filosoofia kateedri

dotsendi kt.
Arno Kolk, LE-22 üliõpilane 
Ingrid Kruus, raam atukogu sek­

to rijuhata ja
Helge Kubo, vene keele kateed­

ri vanem õpetaja 
P riit Kulu, metallide tehnoloo­

gia kateedri dotsendi kt. 
Lembit K urik, füüsika kateedri 

vanem insener 
Külliki K äm ara, TU sektori va­

nem tehnik 
Lembit Kütt,, Aegviidu spordi­

ta agri remonditööline :
Ants? Laansoo, elektroonika ka­

teedri dotsent 
Juhan  Langis, elektriajam ite.

kateedri dotsent 
Tõnu Lehtla, elektriajam ite ka­

teedri dotsent 
Leo Liigus, elektroonika kateed­

ri laboratoorium i ju h a ta ja  
Toivo Luhari, konstrueerimas- 

eksperimentaalosakonna kee­
v itaja

Inge Lõokene, raam atupidam ise 
kateedri vanem õpetaja 

Aleksander Maksimenkov, LI-87 
üliõpilane

Valentina Maleiko, vormistamis­
büroo tehniline vanemtoime­
ta ja

Arvo Mere, füüsika kateedri
vanem õpetaja 

Endel Merimaa, filosoofia ka­
teedri vanem õpetaja 

Armin Mutle, MM-42 üliõpilane 
Ellen Mänd, m ajandusosakonna 

koristaja 
E ve. M änna,' ÕTO insener 
Kersti Nafoer, raam atukogu sek­

to riju h a ta ja  
Tiit N irk, füüsikalise keemia 

kateedri dotsent 
Maaris Nuutre, tööstusliku, soo- 

jusenergeetika probleemlabo­
ri noorem teadur 

Enno Pais, m atem aatika kateed­
ri vanem õpetaja 

M ati Paljasm aa, TP-41 üliõpi­
lane

' Toomas Parve, tootmisprotsessi­
de autom atiseerim ise prob­
leem labori noorem teadur

Ilona P eträ , K A -67 üliõpilane 
Andres P ikker, KÄ-41 üliõpi­

lane
Liii Pikkov, keemiatööstuse 

protsesside J a  aparaatide ka­
teedri dotsent 

Ju ri Pirso, pulberm efallurgia 
laboratoorium i ju h a ta ja

Olga Poljakova, TM-6 7 üliõpi­
lane

Im re Poil, MA-81 üliõpilane 
Peeter Prillop, soo j usenergeeti- 

ka kateedri insener 
Silvia Puusta, varustusosakonna 

vanem kaubatundja 
Roland Põder, KO-41 üliõpilane 
Ju ta  Põldme, orgaanilise keemia 

kateedri assistent 
Kai Regi, TI-41 üliõpilane 
Jaan  Rooma, TE-81 üliõpilane 
Valdo Roos, MP-81 üliõpilane 
Bernhard Saar, peenmehaanika 

kateedri dotsent 
Vello Selg, soo j useniergeetika 

kateedri masinaülem 
Aleksander Semjonov, ; AK-29 

üliõpilane 
Monika Sillamaa, LS-41 üliõpi­

lane
Viktoria Sinetova, Ll-87 üliöpi- 
■ lane

Leon Spitel,. konstrueerimis- 
eksperimentaalosakonna re­
mondilukksepp

Vladimir StepaniSln, kehalise -
kasvatuse kateedri dotsent 

Arvo Suppi, TM-61 üliõpilane 
Aime Suurpere, põlevkivikee­

m ia ja  sünteesi probleemla­
bori vanem teadur :

Ester Tanu, kaadriosakonna 
vaneminsener

Ülo Tartu, kõrgkooli ökonoomi­
ka uurimisgrupi vanem teadur

Peep Teder, graafika kateedri 
dotsendi kt.

Jaak Tepändi, informatsiooni­
töötlemise kateedri vanem­
õpetaja

Eeli Tügimägf, elektrisüsteemi­
de kateedri dotsent

M ärt Tomson, ■ pearaam atupi­
daja

Nikolai TŠelokompets, poliitili­
se ökonoomia kateedri vanemr 
õpetaja

Svetlana Tšutšelova, LR-87 üli­
õpilane

Ülari Tuisk, MA-82 üliõpilane
.Ülle, Tirana, TÜS ' sektori v a­

nemtehnik
Ainu Tönts, teadusliku kommu­

nismi kabineti juhata ja  :
Rein Varvas, autokateedri dot- 
; sent

Elsa Virrohen, ettevalmistusosa- 
konna riietehoidja-koristaja

Jü ri Väli, AA-61 üliõpilane '

. Rektori ajuf. kt.
V. BHKKÄL



G lehni loss — Taidlejate Ma­
jja — Tudengiloss — heal m a­
ja l m itu  nime.

Loss, mida külalised kiidavad  
ja  millega tipikad on varmad  
teiste kõrgkoolide tudengite ees 
uhkeldama. Kas aga sama k ii­
resti ka  lossi saamislugu edasi 
jutustatakse, on kaheldav. K ui 
seda üldse teataksegi. Mõnda 
o n  meie päevinigi lossi ajaloost 
säilinud, alljärgnev kokkuvõte  
o n  tehtud P. Rähno artiklist 
«Kuidas Nõmmest sai Nõmme.».

Ega päris kõike ka  ei teata.
Igal lossil oma saladused.

*

. . .  Ümmarguselt sada aastat 
tagasi algas Nõmme asustami­
ne. 1825. aastal ostis Peter von 
Glehn (kaupmees) Nõmme alad 
•Jälgimäe rüütlimõisalt. Kuid 
mõisapidamisele" eelistas ta loo­
dusteaduste uurimist. Mõisa 
päris 1841. aastal noorem poeg 
Nikolai. Kuid temalgi polnud 
«erilist mõisnikukalduvust. Ta 
õppis Tartus majandusteadust, 
täiendas seejärel ennast Saksa­
maal meditsiinis, filosoofias ja 
arhitektuuris, ka aianduses, 
skulptuuris, puunikerduskuns- 
tis ja poeesias. Lõpuks Jälgi- 
mäele tagasi pöördunud, hak­
kas Nikolai aru pidama, mis 
kogutud teadmistega peale ha­
kata.

Oma valdustes liikudes leidis 
ta, et palju paremini sobiks 
talle Mustamäe nõlv, kuhu 
võiks rajada oma maitse järgi

eluaseme; selle lähedusse aga 
aedlinna.

80-ndatel aastatel, kui Nõm­
mel oli juba mõnikümmend su­
vilat, otsustas Glehn Jälgimäe 
mõisa rendile anda ja ka ise 
Nõmmele asuda. Mustamäe kal­
laku sai ta maatükkide vahe­
tusega Harku paruni Robert 
Ungern-Sterbergi käest. Kõige­
pealt ehitas tulevase lossi lähe­
dusse kõrge kivist alusmüüriga 
puumaja, kuhu asus elama. 
Lossi plaan oli tal juha ammu

de hakkas ta rajama väikest 
parki. Pargi keskele mattis ta 
oma sõiduhobuse ja püstitas 
hauale graniidist obeliski (säi­
linud tänaseni). Saksamaalt 
toodud külmakartlikud põõsad 
ja teised, taimed istutati kasvu­
hoonesse (palmimajja).

Oma naise Caroline Bergi 
mälestuseks rajas Glehn pü- 
halik-müstilise paiga. Sobiva 
koha leidis ta lossist mõni­
sada meetrit kallakust all­
pool, kus laskis laiade kraavi-

Esimene maailmasõda muu­
tis Nõmme elu-olu põhjalikult. 
Levisid kuuldused, et Balti aad­
likud koguvad andmeid, anna­
vad signaale Saksa laevadele, 
neil olevat salajasi raadiojaa­
mu jne. Kahtluse alla langes 
ka vana Glehn, eriti alles püs­
ti aetud torni tõttu. Küllap oli 
keegi tema peale kaevanud. 
1915. aastal toimunud läbiotsi­
mistel ei leitud «Kõrgpea» los­
sist mingeid signaliseerimis- 
ega raadioseadmeid, kuid igaks

valmis. Alusmüüri rajas ta oma 
kätega, kartes hoone sellise pai­
gutuse juures libisemisohtu. Ka 
edasisest ehitusest võttis ta 
ise osa. Ehitasid Tallinna 
vanglast lepingu alusel tööle 
saadetud vangid. Ehitusmater­
jaliks oli peamiselt raudkivi- 
killustik. Keskaegses stiilis mi­
niatuurne rüütliloss valmis 
1886. aastal. Glehn andis selle­
le nime «Kõrgpea». Lossi juur­

de abil kujundada kaks saart. 
Kraavides voolas allikavesi. 
Ühele saarele istutas ta kased, 
saared ja haavad, nende kes­
kel asetses kalm. Saartele vii­
sid raudkiviplokkidest sillad.

1910. aastal naases Glehn 
Saksamaalt suurema raha­
summaga. Taas algasid ehitus­
tööd. Üks suuremaid oli torni 
ehitamine pargi äärde.

juhuks purustati torni ülaosas 
välistrepp, millega loodeti väl­
tida pääsu torni tippü. Müüriti 
kinni torni sisšekäik.

1918. aastal sõitis Glehn Sak­
samaale jä sealt peagi edasi 
Brasiiliasse. Nikolai vöh Glehn 
surigi 1923. aastal Brasiilias jä 
maeti Aurofino kalmistule.

Glehni teened Nõmme asusta­
misel ja väljakujundamisel on 
vaieldamatud. » Vaevalt oleks

Nõmme tem ata olemata jää­
nud, kuid see areng võinuks 
tunduvalt hilisemaks jääda ja  
kulgeda hoopis teistes suunda­
des.

Edasine on teada. 60-ndate 
aastate lõpul tõstatati instituu­
di meeskoori ja  rektoraadi poolt 
küsimus varemeis lossi taasta­
misest. Põhiliselt übikondlikus 
korras tehtud töödele saigi loss 
.taas lossiks. Taasavati see Taid­
lejate M ajana 1977. aastal.

*

V. Panso kirjutab oma raa­
matus «Portreed minus ja mi­
nu ümber» Nikolai Glehnist: 
«Ta unistustes jä i teostam ata, 
et suured aurulaevad sõidak­
sid lossi ligidale. A ga  oskas ta  
fantaseerida, et lossi ligidale 
rajatakse suurkool?! Ja  et suur­
kooli tudengid harju tavad te ­
m a lossis kord koorilaulu, m is 
on n ii omane sellele rahvale, 
kelle kangelaseks oli K alevi­
poeg. — ------

Võib-olla on nõnda kõige läbi- 
mõeldum  tee  päästa ajaham ­
bast veel m is päästa annab  
hing teha see tänase päeva  
jaoks produktiivseks: K uid  nõn­
da, e t m itte  ähmastades, vaid  
piirjooni teravdada püüdes 
unustuseloori tagant vä lja  
tuua  seda ve id rikku  ja  fan ­
tasti, kes kunagi olevat M usta­
mäe harjal peatunud, jalaga  
va s tu  maad löönud, ning sõna­
nud: «Seie saagu lenn!»»

TOOM AS R IH V K
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KL ARA H ALLIK
Kallis Klarai 

Soovime Sulle südamest Õnne 
juubeli puhul.

Täname Sind sügava intelli­
gentsuse, töökuse ja emotsio­
naalsuse, printsipiaalsuse ja 
m õistlikkuse, siira internatsio- 
nalistlikkuse eest, mida Sa kõi­
ke heldelt ja tasakaalukalt oled 
meiega jaganud.

Meie soov, et Sulle ka  edas­
pidi kodu ja  perekonna, tea­
dus- ja pedagoogitöö ning ühis­
kondliku tegevuse kõrval tooki 
alati rõõmu oma «kikaste ja 
tibukeste» juhtim ine.

Mõttekaaslased teadusliki 
kom m unism i kateedrist.

• M I S  U U D I S T *
Instituudi rektoraadi, partei­

komitee ja  kateedrijuhatajate 
laiendatud nõupidamise

JÄRELDUSED:

1. Kõrgkooli tähtsam ate töö­
ülesannete täitm ise ja  edasi­
arendamise keskmeks on katee­
der.

2. K ateedrite vastutus ja  au­
toriteet pole meil veel alati va­
jalikul kõrgusel. Instituudi all­
asutustel tuleb õppida parem ini 
tundm a kateedrite vajadusi. 
Täiustada õppetöõ-alast sidet 
profileerivate, ühiskonnatea­
duste ja  üldtehniliste kateedri­
te  vahel. Kateedrite tõo ju h ti­
misel rakendada rohkem ja  jä r­
jekindlam alt juhtim ise teadus­
liku  organiseerimise printsiipe.

3. K ateedri osatähtsuse tõst­
misel tuleb üheks tähtsam aks 
tingimuseks lugeda õpperühma­
de vastutuse suurendam ist, pan­
nes erilist rõhku rühm atuum i- 
ku, s. o. komsomoliorganisat­
siooni tegevuse aktiviseerimise­
le.

4. Pidada vajalikuks jä  kiita 
heaks instituudi metoodikanõu­
kogu poolt kavandatud õppe­
metoodilise töö tõhustamise ja  
korraldamise süsteemi põhisei­
sukohad. Metoodikanõukogul 
(prof, L. Kleis) esitada uus õppe­
metoodilise tõo juhend kinnita­
miseks rektorile.

Instituudi Teaduslikus Raa­
matukogus on mõningaid või­
malusi bibliograafilise informat­
siooni otsimiseks TPI ja tema 
töötajate kohta. Need on karto­
teegid, mis sisaldavad andmeid 
instituudi kohta ilmunud raa­
matutest ja artiklitest, aga ka 
töötajate publikatsioonidest ja 
kirjandusest nende kohtg. Kar­
toteegid ei ole täielikud ja va­
javad (eriti vanemate aastate 
osas) täiendamist. TPI-st ja te­
ma eelkäijatest on kartoteek 
koostatud erinevate allikate 
põhjal. Aastate 1880—1939 koh­
ta on andmed saadud meie raa­
matukogus leiduvate väljalõi­
gete põhjal Eesti ajalehtedest,

aga ka teistest raamatukogu­
dest. Aastatest 1940—1950 on 
läbi vaadatud ajalehed «Noor­
te Hääl» ja ajakiri «Noorus». 
Alates 1952. a. kuni käesoleva 
ajani (välja arvatud a. 1957— 
1962) on kartoteeki koostatud 
riiklike bibliograafiaväljaannete 
põhjal. Õppejõudude publikat­
sioonidest saab kartoteegist 
andmeid, aastast 1956, väitekir­
jadest 1945. aastast. Mitmete 
õppejõudude kohta on koostatud 
personaalkartoteegid ja -nimes­
tikud. Nimestikud on ilmunud 
järgmiste TPI professorite koh­
ta: A. Aarna, P. Kogermann, 
E. Kull, H. Laul, O. Maddison, 
H. Raudsepp, E. Siirde.

Need kartoteegid ja nimesti­
kud ootavad teid raamatukogu 
bibliograafiaosakonnas.

TPI Teadusliku Raamatukogu 
vaneminsener 

AIKI SAAVIK

E sim esest k o h tu m ises t rek to ri 
B oris T am m ega  jä i m ee lde  te ­
m a  lausu tud  m õte: «K u i m in a  
es in en  100 k u u la ja  ees om a  
t iitliteg a  ja  om a nim ega, sits 
p e a n  endale a ru  andm a , m ille s t 
m a  räägin. K u i  aga a ja k ir ja n ik  
esineb tu hande te  ja  tu h a n d e te  
ees, koe ta  ik k a  annab  endale  
a la ti aru, m ille s t ta  räägib?»

Boris T a m m e m õ tte ju p il on  
väga  suur tähendus. V A S T U ­
T U S. V a stu tu s  enda, te is te  ja  
aia  ees. A ja k ir ja n ik , kes seda  
ei tunne ta , pole Õige a ja k ir ja n ik . 
Teda naerdakse võib-oUa igas 
E estim aa nurgas, aga tem a  tre ib  
ja  tre ib  hä ilust ja  u d u  n ing  va ­
bandab end vä lja: «K eegi peab  
j u  tegema.» Peab, a ja leh te tü h ­
ja k s  - ju  ei jg tg  (ku fg i vahel 
tu n d u b , e t  Süüni k o h t m õ ju ks  
tü h ja n a  p fte m in i,  k u i  tä isk jr-  
ju ta tuna ). A in u lt  see «peab» 
kõlab k ir e tu  ko h u s tu s lik ku se ­
na, m onotoonsusena, see pole  
V A ST U T U S, see on  lä ti alla­
laskm ine, sotsiaalse va lu lä ve  
•eiramine, see on  h in g e tu s. H in ­
getus, k ire tu s , tü h ju s  — need  
to n d id  k u m m ita v a d  m e ie  a ja ­

leh ti p ideva lt. Pole autori su ­
het, on lih tsa lt lausesse vo rm i­
tu d  sõuad. R ääkim ata  ik ka  ja  
jä lle  e tte tu leva is t s tam p idest, 
kõigile pähe kulunud- (võib­
olla igiom asekski saanud) fraa ­
sidest^ ilm a m illeta , inim esed  
ajalehte enam  e tte  e i ku ju tag i. 
N ii ku ju n eva d  tüüplood, kus  
ta rv itseb  vaid n im e ja  arve v a ­
hetada n ing läheb jälle kä iku  
tuhandelistes tiraažides. In im e­
sed loevad (kui loevad) ja  ei 
süüvigi kirju ta tusse, pole ju  
m illessegi süüvida. H arjum u­
sest libistatakse p ilk  ü le  —- näe, 
kõ ik  on ik ka  endine. A ga  ei ole 
ju  endine, ei ole, ega saagi olla. 
Iga päev, iga tund, iga m in u t 
erineb m illegipoolest teistest. 
Ja  a jak irjan iku  pulss peab tu k ­
sum a selles m u u tu va s  rü tm is, 
A J A  R Ü TM IS. K u id  ei tu k su  
alctU. Pole V A ST U T U ST  enda, 
te iste  jä  aja ees. N ing kaob lu ­
geja usaldus. Lugeja  usaldus, 
kes ise  selles m u u tu va s ajas  
elab.

A ga  ik ka g i arijiästäp naa pm a  
va ljtud  eriala. See on  m in u
töö ja  ku tsum us, ilma selleta

Argipäeviti olen pool päeva 
«T allinnaPolütehniku» toime­
ta ja  ja  pool ülejäänud paeva 
TRÜ žurnalistika eriala V  kur­
suse üliõpilane, kel tegem ata 
diplomitöö ja  kaks riigieksamit. 
Puhkepäeviti püüad olla 
puhkust arm astav inimene.

m a  ei saa. A rm astan  ja  h indan  
ja  kardan. Kardan, kas suudan  
ajaga koos pulseeridä, igasse 
loosse tü k ik e  endast anda. O len  
õnnelik, e t praegu ja  ka pärast 
ülikooli lõpetam ist töötan «Tal­
linna  Polütehnikus». õ n n e lik  
selleparast, e t siin pean kõ ik  
ise tegem a alates lugude te lli­
m isest. redigeerimisest; trük i-  
kojas tinaridades sahm im isest 
nii, et kaelani bled trük im üst, 
kuh i hetkeni, m il ta lõpuks il­
m ub, värske, lõhnav ja läbinis­
t i  «oma» (või nagu tabavalt 
märgib venekeelse «TP» to im e­
taja, ju s tku i «lapsukese oleks 
sünnitanud»). Siis veel garaaži 
helistada, e t toodaks lehed ka  
m üüki. Ja  siis käid iga päev  
kontrollimas, kas ajalehed le t­
tidelt kaovad. K u i kaovad, saad 
oma tegutsem isteks juurde ju l­
gust jä  jõudu. K ui ei kao, vae­
vad pead mõttega, m iks, ku s  
tegime vea? Vastus jääbki tead­
mata, sest m eil pole tagasi- 
side;t, pole veel näinud m id  jülr 
geid, kes tu leks ja  ü tleks, e t se­
da jä  seda tegite valesti. Aga  
peaks olema, sest m uidu  võib

ajaleht jääda vaid tegija te era­
lõbuks.

O len Õnnelik ka  sellepärast, 
e t tunnen  end tudengitega ü h t  
rü tm i pulseerivat, neist aru  saa­
vat. Ja ku i m ä seda ehani ei 
tunne, lähen siit ärä. Üliõpiläš- 
lehte ei tohi teha inimesed, kes 
üliõpilastest kaugeks jäävad.

Ajakirjandust võib kiruda, 
kuid ilma temata läbi ei saa. Ta 
on osake meie üldisest kultuuri­
pildist, meie üldisest tasemest.

Või kujutage endale ette olu­
korda, kui ühel heal päeval 
ajalehti enam ei ilmu. Millega 
siis tulehakatist teha, kuhu siis 
asju pakkida, või mida siis väi­
kesteks käepärasteks tükkideks 
rebida, et m inna . . .

5. M A I ON A JA K IR JA N D U S­
PÄEV.

Mais hakkab «Tallinna Polü- 
tehnik» käim a 35. aastakäiku.



V A S T A B  KALJU KASS
Olete Te ka varem TPI tu ­

dengitega kokku puutunud?
K. K.: «Umbes 10 aasta eest 

toimus kohtumisõhtu ühes ühis­
elamu klubis. Päris meeldiv 
publik oli.»

Kuivõrd on «rauakooli» ü li­
õpilased Teie meelest nalja- 
lembesed?

K. K.: «Noored on üldse nalja- 
arm astajad. Noorte hulgas kõi­
ge naljalembesemad on loomu­
likult tudengid. K a teie kooli 
omad.»

Olen kuulnud, et mõned TPI 
noormehed, selle asemel, et 
«Tallinna Polütehnikule» k irju ­
tada, saadavad oma tükke hoo­
pis «Pikrile»?

K. K,: ««Pikri» välisautorite
"hulgas on mitmeid üliõpilasi. 
Kes neist just TPI-s õpib, seda 
m a ei tea, kuna õpikohta tava­
liselt ei m ärgita. Teie naljade 
autorid peaksid loogiliselt võt­
tes kõigepealt muidugi oma le­
hele kirjutam a. E t nad seda ei 
tee — see paneb mind im esta­
ma. Kui rääkida tudengite iga­
päevasest naljast, siis see on 
alati värske ja assotsiatiivne. 
N aljategijal seda hiljem  pabe­
rile panna on raske, kui puudu­
vad vastavad oskused. N alja­
lool, nagu igal teiselgi k irju ti­
sel, peab olema sam uti kindel 
ülesehitus. Kui hammas sellele 

-ei hakka, lüüakse käega. Nii 
jäävad  paljud head naljad fik­

seerim ata . Aga need on olemas 
elus eneses.»

K irjutam ine on k irjanike tõ­

sine töö. Aga kas humoreskide 
loomine ei pane vahel ise­
ennastki muhelema — kasvõi 
seesiniselt — et näe, kui ilus 
nali tuli välja!?

K. K.: «Ei pane! Aga rahulolu 
pakub küll. Teate, kui teil on 
mure südamel ja te  selle välja 
ütlete, ükskõik, kellele (kasvõi

ema koerale), siis hakkab teil 
kergem. Mis sest, e t  tegelikult 
sellest midagi ei m u u tu .. Sa­
muti ei naera näitlejad, kui näd 
esitavad humoristide poelt k ir­
ju tatud naljandeid. Olgugi, et 
saal rõkkab. Enne esimest kor­
da lavale astum ist ollakse neid 
nalju  juba nii m itu korda luge­
nud, et see ajab lausa iivelda­

ma. Tähtis on, et sellest tü lp i­
musest üle saadaks. Muidu 
m ängitakse väga halvasti.»

Kuidas Juss Paljaskaalik (vt. 
K alju  Kass «K uurvürsti narr» 
1975) elab?

K. K.: «Sellest mehest ei k ir­
ju ta  ma enam ' ammu. Vastasel 
korral oleksin pidanud tem a lu ­
gude sarja  höppis teistmobdi 
planeerima. Tänasele publikule 
ei lähe hästi veste-laadis lood. 
Arm astatakse rohkem eštraad- 
likku nalja. Praegu olevat kõi­
ge populaarsemad nn. ohmu- 
naljad. Üldiselt on meie niiü- 
diskirjanduses olukord, kus 
huum orikirjanduse ja  tõsise k ir­
janduse vahele jääb  liialt tüh ja  
maad. Seal peaks olema midagi 
vahepealset.»

Milline m ulje jä i tänasest 
õhtust?

K. K.: «Ühes varietees korral­
dati esmakordselt huumoriõhtu. 
P ärast ütles P riit Aimla, et te­
m a enam  sinna ei lähe, kuna 
rahvas oli liialt laiali (kes baa­
ris, kes mujal). Mulle ei meeldi 
esineda pimeda saali ees. Pub­
likuga peab olema vahetu kon­
takt. Kõige toredam  kohtumine 
oli mul Haapsalu m udaravi­
las — väikese kollektiivi ees 
pisikeses ruumis. Täna oli sa­
m uti kõik omal kohal. Kontakt 
oli täiesti olemas.»

M ustamäe Mängude Maia, 
14. aprill
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K Ü M N E A A S T A N E
Aastates meesterahvas haa­

rab  päise päeva ajal äkitselt 
naisest kinni ja  hakkab teda 
rahvahulga silme all edasi-ta- 
gasi keerutam a ja tirima. H uli­
gaansus? Tegelikult ei midagi 
sellist. Vastupidi — kui see toi­
mub tantsüsam m ul ja meeldiva 
m uusika saatel, s iis . . .  on te ­
gemist hoopis peotantsuga, mis 
pakub rõõmu nii asjaosalistele 
kui ka pealtvaatajaile.

Instituudi töötajad tantsivad 
peotantsuklubis «Seenior». Mis 
kisub kaks korda nädalas tree­
nerite  Jü ri ja El viira Papsteli 
juhendam isel tantsupõrandale? 
Kindlasti päevane liikumisvae- 
gus, soov tantsida, rõõm kohtu­
da omataolistega.

«Seeniori» esimesele üm m ar­
gusele juubelile oli pühendatud 
16. aprillil Glehni lossis toim u­
nud tantsuklubide sõpruskohtu­
mine. Külalisi ligi küm nest see­
nioride (vanusega üle 35) peo- 
tantsuklubist: ’ Tallinnast, T ar­
tu st, Paidest, Saarem aalt, Vil­
niusest, S araa tov ist. . .

Kohtumise esimese poole si­
sustasid  võistlust antsi j ad —
12 paari D ja  6 paari C klassist. 
Parem usjärjestus m äärati k ind­
lak s  standard- ja  ladinä-am ee- 
rika  tantsude sum m aarsete tu ­
lemuste põhjal. P  klassis või­
dutsesid Ttodionöv ja  L ju - 

Ibov Dorodejeva (Teadlaste Ma­
ja), C klassis Taimo ja  Meeli 
T ü ü r (Mereklubi).

Kohtumisõhtu põhiosa möö­
dus konkurentsiväbas õhkkon­
nas, peolaud, tervitustoostid, 
m eenete vahetamine, tantsum a- 
raton^ sõprussidemete loomine.

Olgu «Seenioril» ka järgmised 
juubelid nii rõõmurohked!

REIN MÄGI

Tuleb välja küll, m is sest, et võõramaa rütm id .

«SEENIOR»

MIDA TEHA SUVED?

A/Ü komiteel on tudengitele 

suvepuhkuse veetmiseks jä rg ­

m ised tuusikud:

1) SEVASTOOPOLISSE

23.07—11.08. 83. a. 10 tk.

14.08—02.09. 83. a. 10 tk.

2) ODESASSE

juulis 1983. a. 7 tk.

augustis 1983. a. 7 tk.

3) VILNIUSSE

juulis 1983. a. 10 tk.

Sooviavaldused tuua A-IV-105 
6. maiks 1983. a. Tuusikud mää­
ratakse 12. maiks 1983. a.

KUUBA—GUADELOPE—KANAARI SAARED—TUNEESIA— 
KREEKA—TÜRGI

ENNO TAMMER
Ülalt mäenõlvalt nähtud pilti on hea edasi anda Tuglase 

sõnadega. «Jalge ees valendab ruutvefstade kaupa Tuüiše 
majastik. See on mere äärde mäele levitatud prohveti valge 
mantel, nagu ütleb moslemi laulik. See on üksainus lippide ja  
lappide panoraam, esimesel pilgul tasaselt ühetaoline.»

Oleme kõige kõrgemas tipus. All valendab linn, sinetab' 
qqkean, kükloobi süiharid pqistab Tunise järp. Bussijuht alus­
tab keerukat manöövrit kitsukesel Uikumisribal. Bussitäie 
rahva elu on juhi kätes. Välja keerab.

Giid kütab meie meeled üles4 Ütleb, et kiire ekskursiooni 
lipuks käime ära, Kaftaago 'varemetes. Sõit ühest mäest alla, 
teisest ü es. Mäermndtisšl parkirrijsplats. Sinna jäämegi. Giid 
viipab käega — siit otse läbi väravate ja ongi Kartaagb vare­
med. Väravate ees äga on mustad mehed värviliste kaupa­
dega. «Ehted, võtke ehteid! Võtke! 5 dollarit, 10 dollarit. Oda­
valt saate. Kõrvarõngad annan käekella eest ära. Võtke! Ah, 
teile meeldivad nahkesemed, palun, palun.»

Kuidagi end läbi varuvate surudes ei näe sa mingeid vare­
meid. On kitsas araabia tänav, nüs kubiseb‘kaubitsejatest, kes 
on valmis tegema kõik selleks, et sa oma püksitaskut veidi 
kergendaksid. ' Ja kaupa on neil iga maitse jaoks. Ei möödu 
viit m inutitki, kui Margus ja Toomas näevad välja nagu 
araablased. Ja kaubitseja kinnitab, et nad võivad sellisteks 
jäädagi, ainult et 3 dollari eest. Raske on meie meestel jalU 
endisteks saada, maksmata selle eest sentigi.

Jah, äga hüõasti Kartaägo, meil on kiire. Tuglas kirjutab■ 
«Küid peidSäjnü' «Käridägq‘varemeid» kanname igaüks qma 
südames. Terve 'päeva otsisin minagi neid tõelisusest ja lahku­
sin le id m a ta .--------- Sest alles On vähemalt Kartaagö koht
ja nimi. Ning nende sugestioon ei kao.»

Hiljem, koduses Eestis, Tuglast lugedes ja oma muljeid- kir­
jutades kerkis küsimus, kas oleksin läinud Kuttäago vardmeid 
pciatama, kui oleksin Tuglase reisikirja just vahetult enne Tu- 
rieesiat lugenud. Kas oleksin? Arvan, et oleksin.

Ühtekokku olime Tunises olnud kolm tundi. Tõesti kiirelt 
tutvusim e ühe miljonilinnaga.

AKROPOL JÄI MEIST PÜSTI 
Kreeka, Pireuse sadam, Ateena.
Seekord sattusime naisest giidi kätte- Giidile Irinale tüli 

appi ka nooremapoolne mees Aleksander, kes paldas perfekt­
selt vene keelt. (Hiljem saime teääa, et Aleksander, sünnilt 
kreeklane, on poisina elanud Taškendis.)

Piretis ja Ateena — see on praktiliselt üks 3,5 miljonilise 
elanike arvuga linn.

Ateena, Linn täis minevikku. Elav mälestusmärk olnule. 
Tihedalt m aju täis ehitatud. Giidi sõnade kohaselt pidi linn 
praegu arenema stiihiliselt. 1933. aastal oli hakatud Ateenat 
süsteemselt välja ehitama. Tollane ehitusplaneering oli kuni 
aastani 1950. Pärast Seda pole selliseid plaane ette võetud. 
Majad on suhteliselt ihädaläd (5-; 6-, 7-korruselised), ilmetult 
hallid. Ilmetust korvavad reklaamplakatid. Ja m itte  ainult. 
Majaseinad on täis soditud pikki lauseid mitmetes värvides. 
Aleksander seletab: «Iga värv seinal või ka plangul tähendab 
kindlat poliitilisi parteid. Kommunistide ja nende poolehoid­
jate värv on punane. Fašistiü kasutavad musta värvi. Sotsia­
listid panevad oma hüüdthused kirja sinisega.» See seletus 
tõi tõesti selgiist. Nii on võimalik kohapeal küllaltki hästi 
orienteeruda. $eintel valitseva värvuse järgi saad kohe teada, 
milliste meeste rajooni oled juhtunud. Mõnel pool käis aga 
äge võitlus: pjinane oli mustaga mahu tõm m atud ja midagi 
musta asemele kirjutatud, see must ju tt aga omakorda puiva­
sega maha tõmmatud jä kõrvale uüs pühane tekst kirjuta­
tud. Vaatamata sellele, et fašistlikud ajad on Kreekas (ja 
Ateenas) läbi,' on neofašistlikel terroristidel veel parajalt või­
mu. Kui möödume mäjaderägasiikku jäävast mustendavast 
august, kust vaatavad vastu vaid mõned tuhm unud telliskivid  
ütleb Aleksander: «Siin oli seitsmekorruseline kaubamaja- Fa- 
šistid panid kaubamajja pommi.»

Sõidame mööda ka Polütehnilisest Instituudist, kust aas­
taid tagasi algasid mustade kolonelide vastased tänavarahutu­
sed. Siia kogunesid demokraatiat ja inimlikke vabadusi ihka 
vad tudengid, et anda märku endast kui võitlejaist. Mustad 
kolonelid reageerisid sellele üheselt, lastes tankid instituudi 
õue. Kõlasid lasud, langesid üliõpilased. Täna on selles õues, 
otse maa peal mälestusmärk — verd jooksev noore rnehe pea. 
Langenuid ei unustata.

Küsimus giidile: miks pole Ateenas kõrghooneid? Vastus: 
Ateenas kehtib majade ehitamisel selline reegel, et ükski hoo­
ne ei tohi olla kõrgem kui akropol. Sellest reeglist on nüüd  
küll hakatud mööda hiilima (maa oji väga kallis}, kuid põhi­
mõtteliselt on akropol endiselt Ateena kõrgeirn koht.

Akropol. Ateena vana-vana kindlus, turistide magnet. Siit 
on all laiuv Ateena alguse saanud. Tundub, et selle kohaga 
pole vahepeal mitte midagi tehtud — nii nagu ta sajandeid 
tagasi on loodud, nii ta siin seisab, ainult et vahepeal on aja 
hammas teda kõvasti räsinud, jättes vaatamiseks vaid va re ­
med ja rusud. Võimsad sambad, mis püsti, on-kuidagi kõi­
kuva olekuga. Ühel neist on alt lüli veidi paigast nihkunud. 
Vaat et kukub kohe-kohe kaela. Jah, suurt restaureerimishuvi 
ei või siin täheldada- Amfiteater paistab päris sodihunnikuna. 
Akropolis maas olevad kivikesed on turistidele kompude eest. 
Igapäev pidi siia toodama autokoormatäis kive, e t maa päris 
paljaks ei jääks või ehk et turistid iihü niisama ära ei 
läheks.

Jätkub



«On vaid, kolm  tõelist sporti — alpinism, härjavõitlus ja  
autovõidusõit. In im ene eluta looduse, elusa looduse n ing om a­
enese kätetööga kõige dram aatilisem al moel silm itsi vastam isi. 
K õ ik  m u u  on m ee le la h u tu s . ..»

(Inglise spordiajakirjanik K en  P urdy)

Võib muidugi täpsustada, et 
inglise keele kontekstis tähis­
tab «sportsman» mitte ainult 
meie «sportlast», vaid üldse 
ausat ja mehist inimest, komp­
romissitut võitlejaloomust. Vast 
ei ole aga põhjust vaielda, et 
autovõidusõit on komplitseeri­
tuim tehniliste spordialade hul­
gas, on — või vähemalt võiks 
olla ■— kõrgeim tipp.

Mida arvavad oma alast, sel­
le propageerimisest, erinevatest 
automudelitest võidusõitjad ise 
uue võidusõiduhooaja algul?

Sedapuhku räägivad mehed, 
kes on loobunud «Estonia-20-st» 
ning loodavad iseenda konst- 
ruktorimõttele, käteosavusele, 
varüstajavaimule. . .
RAUL SARAP: «Autospordist 
räägitakse ajakirjanduses vä­
he, «Spordilehes» ilmub all 
nurgas nagu surmateade, et on 
toimunud Nõukogude Liidu 
meistrivõistlused ja keegi saa­
nud esikoha. Meil siin võistlusi 
pole olnud, keegi ei mäletagi, 
mis see on; publiku valgustami­
sel tuleb äiata uuesti aa-st ja 
bee-st. Ütled «tiibauto» ja ini­
mesed ei tea, millega seda 
sü ü ak se,,.

Endast ja autost? Eks. kõiki 
mehi pani liigutama see, kui 
minu . auto võttis kurve kiire­
mini, läksin teistest seest- ja 
väljastpoolt mööda. Enne • kõik. 
nagu uinusid, olid seeria. «Es­
toniaga» rahul ja mõtlesid, et 
paremini ei saagi. Minu auto 
peamiseks plussiks on, et kum­
mid kannavad ka kurvis täie 
pinnaga, «20-1» jäävad servade 
peale. Vedrustus sai tolleaegse 
vormel-1 põhimõttel tehtud, 
need ideed on praeguseks kõi­
gis masinaklassides' läbi löö­
nud. Mootori panin tagasillast 
ettepoole, kah meil uus asi. 
Konstruktsiooni poolest on see 
auto ka sotsialismimaade kari­
kavõistlustel konkurentsivõime­
line, aga mootorilt jääb maha, 
teised kasutavad vahel autode 
ettevalmistamisel ka lääne fir­
made abi. Aga võidusõidu tase 
on minu meelest kogu riigi 
masina- ja autotööstuse po­
tentsiaali üks näitajatest.

Uue auto jaoks on mul joo­
nised ja mõned jupid valmis. 
Tahaks saada 70 kilo kaalu- 
võitu, kõik praegused autod on 
kõvasti üle kaalumiinimumi. 
Praegu töö seisab, pole mater­
jale. Keegi teine pole nagu hu­
vitatud ka, mingi tüki tegemine 
ametlikus korras võtab kuid 
aega, töömees tuleb ise otsida, 
kokku leppida. Rahast, mis 
auto sisse läheb, pole mõtet 
rääkidagi.

Miks tegelen? Kihutada saab, 
karistamatult kiiresti sõita, il­
ma et keegi lube ära võtaks. 
Eluaeg olen selliste asjadega 
tegelenud, nooremas eas näi­
teks mäesuusatamisega. Kui on 
ikka korralikud kummid all ja 
teelpüsivus hea, saab kurvides 
nii kiiresti sõita, et-.., see on 
elamus. Kurvitehnikas olen 
ikka kõikidele vastu saanud, 
see on oma rahuldus. Mõni ar­
vab oma «Ziguüga» tänaval 
kihutades ka, et sõidab kiires­
ti, aga see on hoopis teine 
ooper. Hirm? Sõidu ajal pole 
aega meelde tuletada, näed 
ainult valget joont ja teed, oled 
nagu. kompuuter seal taga. 
Kannatuste rada tuleb varus­
tuse muretsemisega...»

TOOMAS NAPA: «NSV Liidu 
meistrina on tükke ehk kuigi­
palju kergem välja nõuda, kee­
gi on vast sinust kuulnudki, aga 
pakkuma ka ei tulda. Perspek­
tiivitu värk — sa võid siin te­
ha ja siblida, see kõik on ainult 
oma huvi ja selle rahuldamine. 
Aga kui kord see huvi juba 
o n . . .  Uue auto suhtes ka —

tehas teeb seda praegu, poole­
nisti käsu korras, kas ja kui­
das ta nüüd valmis saab. Gruu­
sias ma temaga esimest etappi 
spitma pean. Muidugi igaks ju­
huks võtan ; kaasa ka mulluse 
võistlusauto.'

Printsiibis peaks uue teelpüsi­
vus ja kaal parem olema. Aga 
enne ei tea masinast midagi, kui 
sõitnud pole.

«Estonia-20» — kui olid all 
korralikud amordid — mul olid 
ise tehtud, õiged vedrud valitud, 
siis sõidab ta isegi korralikult. 
Kui need asjad tegemata, siis 
aga ei saagi hästi sõita.

Kus lühemad rajad, lühemad 
sirged,* seal võib sõita ka 
«20-ga» .Saksa DV autodel näi­
teks on aerodünaamika kõva, 
kus ikka pikad sirged, seal nad 
sõidavad lihtsalt eest ära.

Pärast võistlusi tulemused ju 
lehes on. Võrreldes teiste ala­
dega on autosport küll nullsei- 
sus. Teed ajalehe lahti: ujumi­
se edetabel selle päeva seisuga, 
ujumise edetabel teise päeva 
seisuga. Aga tehnilised spordi­
alad toovad samapalju meda­
leid kui meil olümpiaalad kok­
ku.

Üldiselt on meie sõidud siiski 
nii aeglased, et mingit hirmu ei 
tekigi. 200 läheb sisse .ainult sir­
ge peal, see pole ju mingi kii­
rus. Aga vastu puud võib ka 
«Ziguliga» sõita ja pahandust 
veel rohkemgi.»

TARMO VILLEMI: «Kes auto­
spordiga tegelevad, peavad vä­
ga suure töö ära tegema ja se­
da peamiselt ühiskondlikus 
korras. Auto on mullegi selline 
valulaps, et TPI-s tuli jääda 
kursust kordama. Instituudis 
ju autot ei ehita ja kusagilt tu­
leb see aeg võtta. Diplomitööks 
võidusõiduauto — see kõlaks 
uhkelt küll, aga diplomitööl on 
niivõrd väike osa kogu muu 
värgi juures. Autoinseneri ha­
ridus annab juurde küll, aga ise 
sain kõva põhja alla hoopiski 
TEMT-is, seda just praktika 
mõttes. Tegelike tingimuste ja 
praktika osakaal on nii suur, et 
väga raske on mingeid teoreeti­
lisi teadmisi rakendada. Õigu­
poolest on uue auto tegemisel 
ka enam lähtutud analoogiatest 
ja eeskujudest, kui tugevusõpe­
tuse arvutustest.

Eelmiseks hooajaks säiii uue 
«Estonia-20» ja üheksast star­
dist tuli seitse avariid. Ega 
ainult autot saa süüdistada, eks 
enda vigasid oli ka. Aga masi­
nat ma jooksma ei saanud, ko­
hati oli tunne, et teeb, mida ise 
tahab.

Nüüd on eesmärgiks teha tiib- 
autõ, seejuures ' Euroopa vör- 
mel-3 klassi mõõtmetele vastav. 
Meie omad kaaluvad rohkem ja 
on suuremad, ka teljevahelt. 
Tahaks masina hooaja jooksul 
timmi saada ja kaks korda kin­
nisesse boksi jõuda, s. t. esimese 
kuue hulka sõita. See aimaks 
lootust pääseda koduvabariigi 
koondisesse.

Kui ma kardi peal olin, olid 
ka erinevad klubid ja sektsioo­
nid, kuid koondise tasemel kar­
tide tegemine käis koos; vorme­
lit aga- ehitab, igaüks oma nur­
gas. Mitte et keegi nüüd lausa 
saladust teeks, aga ikkagi. Kui 
kõik need teadmised kokku 
panna, saaks parema lahendu­
se, kui igaüks eraldi pusides.

Mulle piisas- esimesest kardi­
ga tehtud ringist, et ära tun­
da — see asi tasub ennast. Tun­
ne, et mootor sulle allub, et suu­
dad masinat juhtida, kuhu ta­
had; tunne, et oled millestki- 
kellestki üle, suudad midagi 
saavutada. See “on sõitmise võlu, 
aga mulle pakub ehitamine ka 
naudingut. Just see et tehnili­
sed normid on antud ja nende 
piires võib siis igaüks ise kom­
bineerida, kuidas paremini väl­
ja tuleb.

Hirm? — jah, kindlasti. Ilm­
selt on ikka hirmust enne starti 
selline pinge, aga kui üle saad 
ja jookseb viimane stardieelne 
minut, siis ei tunne enam mi­
dagi, sõidu ajal ka mitte. Vast 
ehk viimaste ringide ajal, kui 
kõik selleks korraks juba otsus­
tatud ja sirge pealt näed, et 
amort ei tööta või midagi sel­
list. Aga kui siis kurv tuleb.

mõtled jälle ainult selle läbimi­
sele. Kui on mingi avarii ja pä­
rast autot vaatad ning mõtled, 
kuidas teisiti oleks võinud min­
na, on kohe tunne küll.»

MART KONGO: «NSV Liidu 
tasemel on autosport meil ol­
nud seni vähemalt küllaltki tu­
geval järjel ja sellepärast tun­
dubki imelikuna, et teenimatult 
vähe tähelepanu on osutatud 
võidusõitjate ja nende tööde 
tutvustamisele. Seda enam, et 
tavaliselt tuleb see töö ära teha 
pere ja päristöö kõrvalt. Ala 
tulevik paistab tumedates vär­
vides: mehi, kes tahaksid sõita, 
nagu oleks; aga teadmatus nen­
de tegude suhtes ei innusta.
Auahnem noor valib siis pigem 
mõne prestiižikama spordiala.

«Estonia-20» sünni juures olin 
ma ise. 1977. aastal said jooni­
sed valmis ja järgmisel aastal 
oleks võinud masin sõitma ha­
kata. Viis aastat on möödunud 
ja autospordis on see pikk aeg, 
laias maailmas on selle jooksul 
terved kontseptsioonid tekkida 
ja hingusele minna jõudnud.

Minu kaalutlused olid selli­
sed: edukaks esinemiseks peab 
olema kas korralik mootor või 
šassii, kumme mina ei jõua osta 
ja sama mootor tuleb vist ka 
kolmandat hooaega peale tõsta. 
Mujal osutus tiibauto 8% kiire­
maks kui ilma pindefektita 
auto. Minu aütol on kummid vi­
letsad, 8% ei loodagi, aga ütle­
me 2%. See teeks Riia rajal 
kaks sekundit ringilt võitu ja 
nii võiks kõrgematele kohtade­
le pretendeerida ka lahjemate 
kummidega. Muidugi kui loota, 
et imehed, kel masinatel head 
kummid, pole talvega samasu­
gust autot valmis saanud.

Inseneriharidus on kindlasti 
kasuks, just insenerlik mõtle- 
jnine, mille puudumine -võib 
muidu kõvale tegijale miinu­
seks saada. See auto on mul esi­
mene suurem ehitamine, aga ei 
saa öelda, et ainult üks mees 
teeb auto, sõbrad ja töökaasla­
sed ikka aitavad. Kui poleks se­
da toetust selja taga, ega siis 
poleks tegema hakanudki.

Hirm? — igal normaalsel ini­
mesel on teatud olukorras 
hirm. Arvan end normaalsete 
hulka kuuluvat ning tunnen 
aeg-ajalt hirmugi, aga minu 
puhul kutsub see esile kohuta­
va tegutsemistahtmise. Pärast 
mõnda sõitu üle elades on küll 
hirm nahas; sõidu eel on nagu 
mingi erutus, sõidu ajal on aga 
hoopiski muud mõtted peas; 
pead sõitma, vaatama, kuidas 
teised sõidavad.

Autovõidusõit, see on nagu 
mõnele mehele alkohol — kui 
sa kord juba tema küüsi satud, 
siis enam lahti ei saa, nagu hai­
gus. Üks asi on kihutamine ja 
kiirus, tunned, et võid kiiremi­
ni sõita või teravamini kui mõni 
konkurent ja see on suureks 
stiimuliks. Koht ei olegi alati 
tähtis; kui lahja autoga saad 
kuskile etteotsa, siis oskad sel­
lest ka headmeelt tunda, et oled 
oma võimalused ära kasutanud.

Sotsialismimaades on mitmel­
gi mehel väga tugev firma selja 
taga. N ii on võimalused palju 
suuremad. Materiaalne külg on 
enamasti määrav, tohutult pal­
ju asju tuleb oma tasku kulul 
muretseda. Võiksid aga olla le­
pingud firmadega. See sõltub 
mehest ka, kehva sõitjaga ei 
hakkaks keegi ju lepingut sõl­
mima. Kui,das seda korraldada, 
ei tea, aga printsiibis oleks as­
jade sellisest käigust küll palju 
kasu.»

Ala, milles Eesti meistrivõist­
lusi peetakse naabervabariigis, 
ei saagi olla väga populaarne. 
Ringraja ehitamisest on meil 
korduvalt räägitud, aga tegude­
ni pole jõutud —• seda nimeta­
sid esimese takistusena ka kõik 
võidusõitjad.

Jääb vaid loota, et maailmas 
populaarsuselt teine spordiala 
pole meilgi veel poolehoidjaid 
kaotanud.

Kirja pani
JUHAN HABICHT

JAROSLAV 
HASEK

«SUUR AE G  NÕU AB  
SU U RI INIM ESI.»

30. aprillil m öödub sada aas­
ta t väljapaistva tšehhi pu b lit­
sisti ja  k ir ja n iku  sünnist.

Juba  varaku lt tärkas H ašekis■ 
soov saada k irjan ikuks. K au­
banduskoolis õppides (1899—  
1902) proovis ta  sulge ning lii­
tu s k irjandusliku  rühm itusega  
«Oreliviled». K u id  Hašek ei 
võ tnud  seda m odern istlikku  
rü h m itu s t tõsiselt. V aikset ja- 
juurd leva t H ašekit ei hu v ita ­
nud  m odernistide eluvõõrad  
veidrused, vaid hea realistlik- 
kirjandus ja  rahva elu.

Ta oli poliitiliselt hästi hari­
tu d  satiirik. Tundis põh ja liku lt 
tšehhi poliitilist elu, p u re lem is t 
kodanlikes ja vä ikekodanlikes  
parteides, nende ninam eeste  
m üüdava t loom ust ja  enesear­
m astust ning oskas neid välja- 
naerda ü lim alt originaalses ja  
va im ukas satiiris. K odanlikus  
Prahas koostatud kaheköitelises- 
kirjanduse leksikonis on Haše­
k it  iseloom ustatud järgm iselt: 
«A jakirjan ik , k irjanik-hum o- 
rist, m üstifitseerija , boheemlane, 
irv ita v  nih ilist, kes naeris kõi­
ge ü le  m aailm as, lõi kapriiside  
a jendil ja  'pillavalt, hoolimata- 
m oraalist, progressist või ü ld ­
susest, oli lugupidam atu elu ja- 
kirjanduse v a s tu ...»

1905. aastal avaldatud fö lje ­
tonis «Noorte kom bed» märgib- 
Jaroslav Hašek, et k ir ja n iku  
ü lesanne on laulda elust ja  elu­
rõõm ust, m itte  igavesest ööst, 
seejuures m ingi ähmase «valge- 
hom m iku» pärast igatsevaid  
n ing  jõuetu id  pisaraid vala­
des,

H ašek jä ttis  p isu t enam  ku i 
20 aastat kestnud  loomingulise- 
tööga järeltu leva tele põlvedele 
m a h u ka  ja  hinnalise k ir ja n ­
d u sliku  pärandi, ku h u  kuu lub  
ü le 1200 hum oristliku  jä  s&tii- 
rise novelli, a rvuka  hulga m u id  
sületö id  ja  eelkõige m uidugi sa­
tiirilise rom aani «Vahva sõdur  
Š v e jk i juh tum ised  maailmasõja, 
päevil».

A R V O  K Ä Ä N D

E sikü lje  joonistas E R K I tudeng  
ÕNNE TILK .

Avaldame kaastunnet rüh­
makaaslasele Kadi Kaurile 

PISITÜTRE 
surma puhul.

TL-61 rühma juhendajaga.

, Tunneme kaasa rühma­
kaaslasele Heti Õunale 

ISA
surma puhul.

TL-61 rühmajuhendajaga.

Avaldame kaastunnet Priit 
Tammojale i s a

ARVI TAMMOJA 
surma puhul.

AV-41 rühmajuhendajaga.
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